

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych. Cena Prenumeraty: We Lwowie bez dostawy: Miesięcznie 1 złr. 50 ct. Kwartalnie 4 " 50 " Półrocznie 9 " " Rocznie 18 " "

PRZEGLĄD

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: W Lwowie: Administracja Przeglądu ul. Jagiellońska 1. 3. W KRAKOWIE: Księgarnia Krzyżanowskiego w Rybku.

polityczny, społeczny i literacki. Dział: św. Władysława. Wschód słońca g. 4 m. 7 Długość dnia g. 15 m. 51 Jutro: D. 4 po Świąt. Aljezgo. Zachód " g. 7 m. 58 Ubyło " 0 minut

Czas odnowić przedpłatę.

Cena jej wypisana jest w nagłówku. Na adresach Sz. prenumeratorów jest zanotowane, komu się kończy prenumerata dnia 1. lipca.

Przeгляд polityczny.

Pogłosce o zamierzonej jakoby podróży Napstępy Tronu austriackiego i Jego Małżonki do Petersburga i Moskwy, a statąd na Kaukaz, zaprzeczono niemal oficjalnie.

Korespondencje.

Z wsi 25. czerwca. W M. Najwyższym zagadnieniu historii, jest walka między wiarą i niewiarą, powiedział głębią myśliciel i genialny narodu niemieckiego wieszcz, Goethe.

wroszenie nie innego nie wiedziałem, jak to, że obowiązkiem moim jest żyć i umierać dla Boga. Ojeże Świąty! Nie mniem lepiej okazać mego poddania się wszystkim rozkazom i rozporządzeniom Waszej Świątobliwości, które popadło wprawdzie w zapomnienie, ale w tem nie całkiem moja leży wina.

Jak to zwykle bywa latem, gdy nie ma wojny, tak i teraz, tętno politycznego życia w zachodniej Europie staje się z każdym dniem coraz wolniejsze, lecz jako także bywa co lata, zaczyna ono na bałkańskim półwyspie bić częściej i silniej.

Tu kwestja dyplomatycznego języka jest ważniejsza, niż się może wydaję pozorcie, bo w tem, że dotychczas we wzajemnych stosunkach zatrzymano język turecki, wyrażało się wasalne stanowisko Bułgarii do Turcji.

Tylko na Krocie i w Macedonii stosunki podobno się poprawiły. Z Kandyj donoszą, że się tam odbyło uroczyste posiedzenie Zgromadzenia Narodowego, na którym w przytomności całego ciała konsularnego, namiestnik Savas-basza złożył bardzo pojednawcze oświadczenia.

Szeptał do ucha, że w bliskiej przyszłości Na odwiedzi w ich dwory zagosi. Koniec biada — Marzec podchmielony Zdaża co prędzej w rodzinne swe strony.

agitacjom. Główni krzykacze agitatorscy z sąsiedniego księstwa bułgarskiego usunęci zostali pod wojskową eskortą za granicę. Miejscowi anarchiści prowadzą wprawdzie dalej swoje rzemiosło pod ochroną liberalnego ustawodawstwa.

W artykule Dziennika Polskiego, napisanym w obronie p. Dawida Abrahamowicza, był jeden ustęp, który tu podnieść wypada z dwóch względów: raz dlatego, że trzeba uspokoić opinie publiczną co do wzrostu dochodów z egzekucyj podatkowych, a powtórze, że wypadła okazała, jaką to bronją walczą i nas ta polityczna szkoła, która się przedewszystkiem dobija o polskaz.

P. Abrahamowicz utrzymywał w swej mowie, że „wprowadzone nowe środki egzekucyjne przy seignaniu podatków stały się dla naszego ludu wiejskiego, ciemnego a uboższego, niepospolitym ciężarem.“

Użyto więc metody, praktykowanej wtedy zwykle z dobrym skutkiem, gdy argumentów w ładowaniu nie ma; — zakryto się powaga, przywołano do pomocy klasyczne świadka.

Posłł Zeithammer w sprawozdaniu swym budżetowym z dnia 4. lutego 1885, miał według relacji Dziennika Polskiego powiedzieć, co następuje: „Der Erfolg bewegt sich demnach in aufsteigender Linie. Der Grund der Steigerung liegt wohl in der schärferen Handhabung der Steuererhebungsschriften, und es resultirt aus der naheliegenderen Steigerung zugleich die Mahnung an die k. k. Regierung, alle jene Erleichterungen zu gewähren, welche mit der Erhaltung der Ordnung in der Steuerzahlung verträglich sind.“

tor Grund der Steigerung in den Folgen der Einführung des Institut's stabiler Exekutoren in Galizien und in der Bukowina zu suchen ist.“

Przytoczywszy ten ustęp z sprawozdania posła Zeithammera, zwraca się do nas Dziennik Polski i z triumfującą miną oświadcza: „Z powyższego autentycznego ustępu łatwo się przekonać, jakie zadanie publicystyczne spełnia Przegląd, i jak umie oskarżać równie zasłużonych posłów, jak też uchodzących słuszenie w sprawach podatkowych za powagi, o warcholstwo i robienie opozycji dla opozycji tam, gdzie chodzi o spełnienie przyjętego obowiązku, i wytknięcie rządowi postępowań, które nie leżą ani w interesie jego, ani też kraju lub państwa.“

Zatelegrafowaliśmy więc do Wiednia po protokół z 4. lutego b. r. i otrzymawszy go dzisiaj, przekonał się, że... Szekspir nie miał racji. Owo „autentyczne“ sprawozdanie zostało zfałszowane! Brzmi ono bowiem tak: „Doch darf auch nicht übersehen werden, dass ein weiterer Grund der Steigerung in den Folgen der Einführung des Institut's stabiler Exekutoren in Galizien und in der Bukowina, dann in der auch bezüglichen des Königreiches Bühnen getroffenen Anordnung zu suchen ist, dass alle Exekutionsgebühren im Empfangne und alle Executionskosten in Ausgabe zu verrechnen sind, während früher häufig nur die Ueberschüsse an Exekutionsgebühren zur Nachweisung gelangten.“

Tu dopiero następuje punkt i zamknięcie myśli, którą w cytacie Dziennika Polskiego ucięto i tem samem zupełnie sfałszowano.

Zatem posłł Zeithammer, zacytowany jako powaga przez Dziennik Polski, nie tylko nie powiedział tego, co mówił p. Abrahamowicz, ale tak dalece powiedział to, co myślni mówili w naszym artykule, że gdybyśmy mieli wtedy ów protokół z ręką, można byłoby nas posiadać, żeśmy go wprost skopiowali. Po tem wszystkim nie pozostaje nam nic innego, jak życzyć Dziennikowi, aby miał inspiratorów sumienniejszych, a p. Abrahamowiczowi, aby miał obronców więcej miłujących prawdę.

Leez na szczęście tak nie jest. Zaprowadzone środki egzekucyjne nie otworzył nowego źródła dochodu, a służył jako do utrzymania w pewnym ładzie i porządku gospodarki państwowej. Bez nich, mielibyśmy prenją niesummienni kontrabucni, płaconą oczywiście przez kontrabucjentów sumiennych. Więc w interesie zarówno całego państwa, jak i rzetelnych jego obywateli muszę być ściśle przestrzegane owe środki egzekucyj-

ne, gdyż inaczej albo stworzonoby powszechną zachełę do niepłacenia podatków, albo też musianooby większe ciężary nakładać na kontrabucjentów uczciwych dla tego, że nieuczciwi potrafiliby usunąć się od nich zupełnie. Ale państwo nie może tak postępować jak owi krawcy, którzy, robiąc na kredyt, rachują podwójną kredką, dla tego, aby rzetelni dłużnicy płacili za ubranie nierzetelnych. Między ono jednakową miarą wszystkich obywateli, bo premji nie chce złym dawać; seiga wszystkich jednakową siłą, bo wie, że są tacy, którzy wtedy dopiero placą daną skarbowi, gdy egzekucja staje u ich progów.

Razem w jednym półroczu 253,557 kontrabucjentom przyznano ułatwienia na sumę w IV kwart. 1883 29,987 złr. w I „ 1884 45,733 „ 75,720 złr.

To znaczy, że dzięki owym ułatwieniom, które władze podatkowe przyznają kontrabucjentom, ściągnięto w Galicji w ciągu owego półroczca mniej o 75,720 złr. aniżeli ściągnięto, gdyby nie zastosowano istniejących w przepisach ułatwień.

LEGENDA MARCOWA

przez Wł. W. Działo się dawno, lat już temu wiele. Ile? — powiedzieć sam się nie osmielę. Wiem jednak pewnie, że wczonasz na ziemi Telegraf, kolej — nie były znameni, A nawet wąpnie, czy poczty istniały, Gdy się miesiące wzajem odwiedzali.

Wyjazd nazajutrz rano zapowiada... Skoro dzień błysnął rusza kawalkada... Ledwie rzekł Marzec, w dal zwracając oczy, „Do pana Stycznia!“ — już powóz się toczy: W dobach Marcowych droga znakomita; Parskające, czwórka tnie razno z kopyta.

Spieszą na pomoc. Powóz odkopany. Starzec się kryje w skromnej chaty ściany; Chryst namieszony, ogień jasno płonie, Chłopi tymczasem odkopują konie. Ruszyły wroszenie zaprzężone sanie. „Wszystko hotowe, jidte zdorou, panie!“

Nie brakło także zimnego mięsiwa. Ani owoców; (te z Września ogrodu). Ni wody świeżej, a zimnej, bo z lodu. Rozmyślał Marzec, gdy zasnąć nie może: „Natchnij mnie myślą wszechmogącej Boże! „Co dalej czynić — co począć wypadła? „Szkaradna tyta spotkała mnie zdrada. „Wracać do domu na takie bezdroża? „Niechybnie życiem śmiałość tę nalozę.

Leez tutaj znowu miła niespodzianka: Wzdyma się strumień, (zowią go „Lutnianka“) Dwór tuż... tuż za nią, ale jak przejść po niej? Pomost zerwany, falami kra goni? „Grozna, wezbrana, szumiąca to rzeka; „Śmiałka w jej nurtach niechybna śmierć czeka.





